

Số: /KH-SGDĐT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính của Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2026**

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 09 năm 2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Công Dịch vụ công quốc gia; Nghị định số 367/2025/NĐ-CP của Chính phủ ngày 31 tháng 12 năm 2025 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Công Dịch vụ công quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026; Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2025 của Chính phủ quy định cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu;

Thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính trên địa bàn Thành phố năm 2026;

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính (*sau đây gọi tắt là TTHC*) của Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2026 với những nội dung sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

a) Tổ chức thực hiện có hiệu quả, chất lượng công tác rà soát, đánh giá TTHC theo yêu cầu của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các mục tiêu, nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo. Cải cách đồng bộ, hiệu quả quy định TTHC, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chất lượng phục vụ

người dân, tổ chức, doanh nghiệp, góp phần để điều kiện kinh tế của Thành phố phát triển nhanh, bền vững.

b) Kịp thời phát hiện, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các quy định TTHC không phù hợp, không đáp ứng được các nguyên tắc về quy định TTHC và thực hiện TTHC. Kiến nghị các sáng kiến cải cách, phương án đơn giản hóa TTHC nhằm giảm chi phí tuân thủ cho tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện TTHC.

## 2. Yêu cầu

a) Việc rà soát, đánh giá phải bảo đảm chính xác, toàn diện, chất lượng và đúng thời hạn theo kế hoạch; kết quả rà soát, đánh giá là tham mưu các phương án đơn giản hóa TTHC, sáng kiến cải cách TTHC đúng quy định, thiết thực và đáp ứng mục tiêu đề ra.

b) Các phòng, đơn vị phân công công việc hợp lý, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực được phân công phụ trách, trong đó xác định cụ thể chỉ tiêu, trách nhiệm và thời hạn thực hiện và dự kiến sản phẩm.

c) Lựa chọn rà soát các TTHC có thành phần hồ sơ, điều kiện thực hiện chưa tạo được sự thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp và công chức phụ trách (*rà soát sự cần thiết, tính hợp lý của việc duy trì TTHC, mẫu đơn, mẫu tờ khai hành chính, các yêu cầu hoặc điều kiện để thực hiện TTHC*); đề xuất cắt giảm thời gian, chi phí thực hiện TTHC cho tổ chức, cá nhân nhưng vẫn đảm bảo mục tiêu quản lý nhà nước.

## II. CÁC CHỈ TIÊU

1. Rà soát, đề xuất cơ quan có thẩm quyền phương án cắt giảm, đơn giản hoá 100% điều kiện đầu tư kinh doanh không cần thiết hoặc mâu thuẫn, chồng chéo hoặc quy định chung chung, không cụ thể, không rõ ràng; bãi bỏ 100% điều kiện đầu tư kinh doanh của các ngành, nghề không thuộc danh mục ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện của Luật Đầu tư (nếu có).

2. Rà soát, đề xuất phương án và tổ chức thực hiện phương án cắt giảm 50% thời gian giải quyết TTHC, 50% chi phí tuân thủ TTHC so với năm 2024 đối với TTHC được quy định tại văn bản của Hội đồng nhân Thành phố, Ủy ban nhân dân Thành phố (nếu có).

3. Phân đầu đạt 100% TTHC đủ điều kiện theo quy định của pháp luật được cung cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến toàn trình, tối thiểu 80% hồ sơ TTHC được xử lý hoàn toàn trực tuyến<sup>1</sup>.

4. 100% TTHC được thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính

<sup>1</sup> Quyết định số 240/QĐ-TTg ngày ngày 04 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch cải cách TTHC trọng tâm năm 2025.

trong phạm vi Thành phố; 100% TTHC liên quan đến doanh nghiệp được thực hiện thông suốt, liền mạch<sup>2</sup>.

### **III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

Theo Phụ lục Nhiệm vụ rà soát, đánh giá thủ tục hành chính của Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2026 (đính kèm).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các phòng, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao tại Phụ lục ban hành kèm theo Kế hoạch này để triển khai thực hiện hiệu quả và bảo đảm tiến độ; báo cáo kết quả thực hiện theo quy định về kiểm soát TTHC.

**2.** Văn phòng có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện các nội dung tại Kế hoạch và các nội dung khác về rà soát, đánh giá TTHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng công việc.

**3.** Trong quá trình thực hiện, trường hợp gặp khó khăn, vướng mắc, các phòng, đơn vị kịp thời có văn bản báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (thông qua Văn phòng) để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo, đề nghị các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Các phòng thộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP (DH).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Huỳnh Lê Như Trang**

<sup>2</sup> Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số.

**PHỤ LỤC**

**Nhiệm vụ rà soát, đánh giá thủ tục hành chính của Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2026**

(Ban hành kèm Kế hoạch số /KH-SGDĐT ngày tháng năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo)

STT	Nội dung rà soát	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
1.	Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC tại Sở Giáo dục và Đào tạo	Văn phòng	Các phòng thuộc Sở	Quý I năm 2026	Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC
2.	<b>Rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa TTHC</b>				
2.1	Rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa TTHC, trong đó tập trung: (1) Đề xuất phân cấp, ủy quyền giải quyết TTHC; (2) Đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa thành phần hồ sơ TTHC trên cơ sở khai thác, tái sử dụng dữ liệu, ứng dụng công nghệ thông tin; (3) Đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa thời hạn giải quyết, điều kiện thực hiện TTHC, biểu mẫu.	Các phòng thuộc Sở	Văn phòng	Trước ngày 15 tháng 5 năm 2026.	Văn bản đề xuất/Phương án đơn giản hóa gửi về Văn phòng để tổng hợp

STT	Nội dung rà soát	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
	(4) Đề xuất bãi bỏ đối với các TTHC không cần thiết.				
2.2	Tham mưu Văn phòng UBND TP kiểm soát chất lượng phương án đơn giản hóa TTHC trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt.	Văn phòng	Các phòng thuộc Sở	Trước ngày 15 tháng 6 năm 2026	Hồ sơ trình Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố thông qua Phương án đơn giản hóa.
<b>3.</b>	<b>Đối với TTHC được quy định tại văn bản của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố (nếu có)</b>				
3.1.	Đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản hóa 100% điều kiện đầu tư kinh doanh không cần thiết hoặc mâu thuẫn, chồng chéo hoặc quy định chung chung, không cụ thể, không rõ ràng; bãi bỏ 100% điều kiện đầu tư kinh doanh của các ngành, nghề không thuộc danh mục ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện của Luật Đầu tư. (nếu có)	Các phòng thuộc Sở	Văn phòng	Trước ngày 15 tháng 5 năm 2026.	Văn bản đề xuất/Phương án đơn giản hóa gửi về Văn phòng để tổng hợp
3.2.	Rà soát, đề xuất phương án cắt giảm 50% thời gian giải quyết TTHC, 50% chi phí tuân thủ TTHC so với năm 2024; 100% TTHC quy định tại quy chuẩn kỹ thuật, tiêu chuẩn bắt buộc áp dụng phải được công bố, rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa; 100% chế độ báo cáo của doanh nghiệp	Các phòng thuộc Sở	Văn phòng	Trước ngày 15 tháng 5 năm 2026.	Văn bản đề xuất/Phương án đơn giản hóa gửi về Văn phòng để tổng hợp

STT	Nội dung rà soát	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
	được thực hiện điện tử (nếu có)				
3.3.	Tham mưu Văn phòng UBND TP kiểm soát chất lượng phương án đơn giản hóa TTHC trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt.	Văn phòng	Các phòng thuộc Sở	Trước ngày 15 tháng 6 năm 2026	Hồ sơ trình Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố thông qua Phương án đơn giản hóa.
3.4	Tổ chức triển khai thực hiện phương án cắt giảm, đơn giản hóa đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt.	Văn phòng	Các phòng thuộc Sở; các đơn vị liên quan	Khi phương án thực thi được thực hiện	Văn bản triển khai
3.5	Rà soát, tái cấu trúc quy trình nội bộ giải quyết TTHC có thành phần hồ sơ được thay thế bằng thông tin trên cơ sở dữ liệu theo Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2025 của Chính phủ	Các phòng thuộc Sở	Văn phòng; các đơn vị liên quan	Thường xuyên	Văn bản đề xuất/Quy trình nội bộ gửi về Văn phòng để tổng hợp
<b>4.</b>	<b>Cắt giảm, đơn giản hóa TTHC nội bộ</b>				
4.1.	Rà soát, công bố, chuẩn hóa công khai đầy đủ các TTHC nội bộ giữa các cơ quan hành chính nhà nước trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC	Văn phòng	Các phòng thuộc Sở	Thường xuyên	Hồ sơ trình Quyết định công bố của Ủy ban nhân dân Thành phố
4.2.	Rà soát, xây dựng, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố phương án cắt giảm, đơn giản hoá TTHC nội bộ	Các phòng thuộc Sở	Văn phòng	Trước ngày 15 tháng 6 năm 2026	Văn bản đề xuất/Phương án đơn giản hóa gửi về Văn phòng để tổng hợp

STT	Nội dung rà soát	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
<b>5.</b>	<b>Đẩy mạnh thực hiện TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính</b>				
5.1.	Rà soát, nâng cao tỷ lệ cung cấp TTHC trên môi trường điện tử trên cơ sở tái sử dụng thông tin, dữ liệu đã được số hóa, sử dụng biểu mẫu điện tử tương tác để cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình.	Các phòng thuộc Sở	Văn phòng	Thường xuyên	Văn bản đề xuất/Báo cáo gửi về Văn phòng để tổng hợp
5.2.	Nghiên cứu, đề xuất phương án sửa đổi các quy định yêu cầu người dân, doanh nghiệp phải đến thực hiện TTHC tại nơi cư trú hoặc nơi đóng trụ sở hoặc nơi cấp kết quả giải quyết lần đầu để mở rộng thẩm quyền tiếp nhận, trả kết quả TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi cấp tỉnh, nhất là đối với những TTHC có thời gian giải quyết trong ngày làm việc.	Các phòng thuộc Sở	Văn phòng	Thường xuyên	Văn bản đề xuất/Báo cáo gửi về Văn phòng để tổng hợp
<b>6.</b>	Rà soát, thống kê các TTHC 03 năm liền không phát sinh hồ sơ, kiến nghị bãi bỏ	Văn phòng	Các phòng thuộc Sở	Trước ngày 15 tháng 8 năm 2026.	Tham mưu Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố
<b>7.</b>	Đề xuất các giải pháp, mô hình cải cách TTHC	Các phòng thuộc Sở	Văn phòng	Trước ngày 30 tháng 8 năm 2026	Văn bản đề xuất/Báo cáo gửi về Văn phòng để tổng hợp

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**

Số: /KH-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính**  
**trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2026**

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính (đã được sửa đổi, bổ sung); Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia; Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát TTHC.

Thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026; Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2025 của Chính phủ quy định cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu.

Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Thực hiện công tác cải cách, kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2026;

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính (TTHC) trên địa bàn Thành phố năm 2026 với những nội dung cụ thể sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

a) Tổ chức thực hiện có hiệu quả, chất lượng công tác rà soát, đánh giá TTHC theo yêu cầu của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các mục tiêu, nhiệm vụ được giao. Cải cách đồng bộ, hiệu quả quy định TTHC, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chất lượng phục vụ người dân, tổ chức, doanh nghiệp, góp phần để điều kiện kinh tế của Thành phố phát triển nhanh, bền vững.

b) Kịp thời phát hiện, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các quy định TTHC không phù hợp, không đáp ứng được các nguyên tắc về quy định TTHC và thực hiện TTHC. Kiến nghị các sáng kiến cải cách, phương án đơn giản hóa TTHC nhằm giảm chi phí tuân thủ cho tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện TTHC.

## 2. Yêu cầu

a) Việc rà soát, đánh giá phải bảo đảm chính xác, toàn diện, bảo đảm chất lượng và đúng thời hạn theo kế hoạch; kết quả rà soát, đánh giá là các phương án đơn giản hóa TTHC, sáng kiến cải cách TTHC đúng quy định, thiết thực và đáp ứng mục tiêu đề ra.

b) Phân công công việc hợp lý, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, địa phương trong đó, xác định chỉ tiêu, trách nhiệm và thời hạn thực hiện, dự kiến sản phẩm.

c) Lựa chọn rà soát các TTHC có thành phần hồ sơ, điều kiện thực hiện chưa tạo điều kiện thuận lợi cho đối tượng thực hiện; sự cần thiết, tính hợp lý của việc duy trì TTHC, mẫu đơn, mẫu tờ khai hành chính, yêu cầu hoặc điều kiện để thực hiện TTHC; cắt giảm thời gian, chi phí thực hiện TTHC cho tổ chức, cá nhân nhưng vẫn đảm bảo mục tiêu quản lý nhà nước.

## II. CÁC CHỈ TIÊU

1. Rà soát, đề xuất cơ quan có thẩm quyền phương án cắt giảm, đơn giản hoá 100% điều kiện đầu tư kinh doanh không cần thiết hoặc mâu thuẫn, chồng chéo hoặc quy định chung chung, không cụ thể, không rõ ràng; bãi bỏ 100% điều kiện đầu tư kinh doanh của các ngành, nghề không thuộc danh mục ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện của Luật Đầu tư.

2. Rà soát, đề xuất phương án và tổ chức thực hiện phương án cắt giảm 50% thời gian giải quyết TTHC, 50% chi phí tuân thủ TTHC so với năm 2024 đối với TTHC được quy định tại văn bản của Hội đồng nhân Thành phố, Ủy ban nhân dân Thành phố<sup>1</sup>.

3. Phần đầu đạt 100% TTHC đủ điều kiện theo quy định của pháp luật được cung cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến toàn trình, tối thiểu 80% hồ sơ TTHC được xử lý hoàn toàn trực tuyến<sup>2</sup>.

4. 100% TTHC được thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi Thành phố; 100% TTHC liên quan đến doanh nghiệp được thực hiện

---

<sup>1</sup> Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ.

<sup>2</sup> Quyết định số 240/QĐ-TTg ngày 04 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch cải cách TTHC trọng tâm năm 2025.

thông suốt, liền mạch<sup>3</sup>.

### III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Theo Phụ lục kèm theo

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân cấp xã căn cứ nhiệm vụ được giao tại Phụ lục ban hành kèm theo Kế hoạch này để triển khai thực hiện hiệu quả và bảo đảm tiến độ; báo cáo kết quả thực hiện theo quy định về kiểm soát TTHC.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các nội dung tại Kế hoạch và các nội dung khác về rà soát, đánh giá TTHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng công việc; kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố xử lý những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2026 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ; Bộ Tư pháp;
- Cục Kiểm soát TTHC;
- TTUB: CT, các PCT;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND cấp xã;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- TT PV HCC TP;
- Lưu: VT, (KSTT/HN).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Mạnh Cường**

<sup>3</sup> Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phụ lục

**Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính (TTHC) trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2026**

(Ban hành kèm Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố)

STT	Nội dung rà soát	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
1.	Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC tại cơ quan, đơn vị	- Sở, ban, ngành - Ủy ban nhân dân cấp xã		Trước ngày 10 tháng 03 năm 2026.	Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC của cơ quan, đơn vị.
2.	<b>Rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý</b>				
2.1	Rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa TTHC, trong đó tập trung: (1) Đề xuất phân cấp, ủy quyền giải quyết TTHC; (2) Đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa thành phần hồ sơ TTHC trên cơ sở khai thác, tái sử dụng dữ liệu, ứng dụng công nghệ	- Sở, ban, ngành - Ủy ban nhân dân cấp xã	Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố.	Ủy ban nhân dân cấp xã: Trước ngày 01 tháng 5 năm 2026. Sở, ban, ngành: Trước ngày 01 tháng 6 năm 2026.	Phương án đơn giản hóa TTHC

STT	Nội dung rà soát	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
	thông tin; (3) Đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa thời hạn giải quyết, điều kiện thực hiện TTHC, biểu mẫu. (4) Đề xuất bãi bỏ đối với các TTHC không cần thiết.				
2.2	Kiểm soát chất lượng phương án đơn giản hóa TTHC của các cơ quan, đơn vị; trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt.	Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố.	Sở, ban, ngành	Trước ngày 30 tháng 6 năm 2026	Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố thông qua Phương án đơn giản hóa.
<b>3.</b>	<b>Đối với TTHC được quy định tại văn bản của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố</b>				
3.1.	Đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản hóa 100% điều kiện đầu tư kinh doanh không cần thiết hoặc mâu thuẫn, chồng chéo hoặc quy định chung chung, không cụ thể, không rõ	Sở, ban, ngành.	Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố.	Trước ngày 01 tháng 6 năm 2026.	Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố thông qua Phương án đơn giản hóa.

STT	Nội dung rà soát	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
	ràng; bãi bỏ 100% điều kiện đầu tư kinh doanh của các ngành, nghề không thuộc danh mục ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện của Luật Đầu tư.				
3.2.	Rà soát, đề xuất phương án cắt giảm 50% thời gian giải quyết TTHC, 50% chi phí tuân thủ TTHC so với năm 2024; 100% TTHC quy định tại quy chuẩn kỹ thuật, tiêu chuẩn bắt buộc áp dụng phải được công bố, rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa; 100% chế độ báo cáo của doanh nghiệp được thực hiện điện tử	Sở, ban, ngành.	Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố.	Trước ngày 01 tháng 6 năm 2026.	Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố thông qua Phương án đơn giản hóa.
3.3.	Kiểm soát chất lượng phương án đơn giản hóa TTHC của các cơ quan đơn vị; trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt	Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố.	Sở, ban, ngành	Trước ngày 30 tháng 6 năm 2026	Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố thông qua Phương án đơn

STT	Nội dung rà soát	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
					giảm hóa.
3.4	Tổ chức triển khai thực hiện phương án cắt giảm, đơn giản hóa đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt.	Sở, ban, ngành	- Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố. - Cơ quan, đơn vị liên quan.		Văn bản triển khai, kết quả thực hiện.
3.5	Rà soát, tái cấu trúc quy trình nội bộ giải quyết TTHC có thành phần hồ sơ được thay thế bằng thông tin trên cơ sở dữ liệu theo Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2025 của Chính phủ	Sở, ban, ngành	- Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố. - Cơ quan, đơn vị liên quan.	Thường xuyên	Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố
<b>4.</b>	<b>Cắt giảm, đơn giản hóa TTHC nội bộ</b>				
4.1.	Rà soát, công bố, chuẩn hóa công khai đầy đủ các TTHC nội bộ giữa các cơ quan hành chính nhà nước trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC	Sở, ban, ngành.	Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố	Thường xuyên	Quyết định công bố của Ủy ban nhân dân Thành phố

STT	Nội dung rà soát	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
4.2.	Tiếp tục rà soát, xây dựng, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố phương án cắt giảm, đơn giản hoá TTHC nội bộ.	Sở, ban, ngành	Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố.	Trước ngày 30 tháng 6 năm 2026	- Quyết định của Ủy ban nhân dân Thành phố. - Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố.
<b>5.</b>	<b>Đẩy mạnh thực hiện TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính</b>				
5.1.	Rà soát, nâng cao tỷ lệ cung cấp TTHC trên môi trường điện tử trên cơ sở tái sử dụng thông tin, dữ liệu đã được số hóa, sử dụng biểu mẫu điện tử tương tác để cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình.	Sở, ban, ngành	Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố.	Thường xuyên	Quyết định của Ủy ban nhân dân Thành phố
5.2.	Nghiên cứu, đề xuất phương án sửa đổi các quy định yêu cầu người dân, doanh nghiệp phải đến thực hiện TTHC tại nơi cư trú hoặc nơi đóng trụ sở hoặc nơi cấp kết quả giải quyết lần đầu để mở rộng thẩm quyền	Sở, ban, ngành	Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố.	Thường xuyên	Văn bản của Ủy ban nhân dân Thành phố

STT	Nội dung rà soát	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
	tiếp nhận, trả kết quả TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi cấp tỉnh, nhất là đối với những TTHC có thời gian giải quyết trong ngày làm việc.				
6.	Rà soát, thống kê các TTHC 03 năm liền không phát sinh hồ sơ, kiến nghị bãi bỏ	Sở, ban, ngành.	Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố	Trước ngày 01 tháng 9 năm 2026.	Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố
7.	Đề xuất các giải pháp, mô hình cải cách TTHC	- Sở, ban, ngành. - Ủy ban nhân dân cấp xã	- Văn phòng UBND Thành phố. - Các đơn vị liên quan.	Trước ngày 15 tháng 9 năm 2026	Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố